PPrreeffeeiittuurraa  ddoo  MMuunniiccííppiioo  ddee  TTaannaabbii

                Estado de São Paulo

     Rua Dr. Cunha Júnior, 242 – Fone (17) 3272 9000 – Fax 3272 9002

    Site: www.tanabi.sp.gov.br  - e-mail: pmtanabi@tanabi.com.br

Página 1 de 3

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº: 01/2011

RETIFICAÇÃO

 O Prefeito Municipal de TANABI, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna público o presente edital de retificação do Edital do Concurso
Público nº 01/2011, conforme segue:

1. ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ONDE SE LE:

Procurador Jurídico Municipal
DIREITO CONSTITUCIONAL: Conceito e Classificação de Constituição. Aplicabilidade e Interpretação
das Normas Constitucionais. Poder Constituinte. Direitos e Garantias Fundamentais. Direitos Políticos.
Entidades Componentes da Federação Brasileira (União, Estados, Distrito Federal, Municípios).
Administração Pública. Organização dos Poderes, Ministério Público e Tribunais de Contas. O Processo
Legislativo. Controle de Constitucionalidade (Ação Direta de Inconstitucionalidade; Ação Declaratória de
Constitucionalidade). Emendas à Constituição. Lei Orgânica do Município de Tanabi. Ação Popular.
Mandado de Segurança. DIREITO ADMINISTRATIVO:  Conceito, Evolução Histórica, Fontes,
Interpretação, Relação com outros ramos do Direito. Princípios Informativos do Direito Administrativo.
Administração Pública. Administração Direta e Indireta. Poderes e deveres da Administração. Serviço
Público. Conceito, Classificação, Requisitos, Desconcentração e Descentralização, Delegação, Concessão,
Permissão e Autorização. Servidores públicos. Atos Administrativos. Poder Regulamentar de Polícia.
Licitação - Lei 8.666/93 e suas alterações. Pregão Lei 10.520/02. Contrato Administrativo. Parcerias Públicas
e Privadas. Desapropriação. Bens Públicos. Processo Administrativo e Sindicância. Responsabilidade Civil
do Estado. Controle da Administração Pública. Improbidade Administrativa – Lei 8.429/92. Comissões
Parlamentares de Inquérito. DIREITO PENAL – Dos Crimes Contra a Administração Pública. Crimes de
Responsabilidade dos Prefeitos – Decreto – lei n° 201/1.967. Crimes da Lei de Licitações – Lei 8.666/93.
DIREITO TRABALHISTA: MELHORAR, ICLUIR MAIS TÓPICOS. Normas Especiais de Tutela do
Trabalho. Contrato Individual de Trabalho. Organização Sindical. Convenções Coletivas de Trabalho. Justiça
do Trabalho. Processo Judiciário do Trabalho. DIREITO TRIBUTÁRIO: Sistema Constitucional Tributário.
Competência Tributária. Tributos e suas espécies. Fontes do Direito Tributário: vigência, aplicação,
interpretação e integração da legislação tributária. Da obrigação tributária. Crédito tributário. Garantias e
privilégios do Crédito tributário. Processo administrativo tributário. A execução fiscal (Lei Federal n°
6.830/80 e suas alterações). Plano Plurianual. Lei de Diretrizes Orçamentárias. Lei Orçamentária. Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2.000). DIREITO PROCESSUAL CIVIL: Da Jurisdição
e da ação. Organização Judiciária. Competência Das partes e dos procuradores. Do Ministério Público.
Processo e Procedimento. Dos atos processuais. Pressupostos Processuais Da formação,da suspensão e da
extinção do processo. Citação e Intimação. Do processo ordinário. Do processo nos Tribunais. Dos recursos.
Do processo de execução.  Da execução em geral. Execução Contra a Fazenda Pública. Dos embargos do

             PPrreeffeeiittuurraa  ddoo  MMuunniiccííppiioo  ddee  TTaannaabbii

                Estado de São Paulo

     Rua Dr. Cunha Júnior, 242 – Fone (17) 3272 9000 – Fax 3272 9002

    Site: www.tanabi.sp.gov.br  - e-mail: pmtanabi@tanabi.com.br

Página 2 de 3

devedor. Do processo cautelar. Dos procedimentos especiais. Inquérito Civil e Ação Civil Pública. DIREITO
CIVIL: Princípios gerais do Direito Civil. Dos bens. Dos fatos jurídicos. Do direito das coisas. Do Direito das
obrigações. Teoria das obrigações contratuais e extra contratuais. Responsabilidade Civil.

LEIA SE:

Procurador Jurídico Municipal
DIREITO CONSTITUCIONAL: Conceito e Classificação de Constituição. Aplicabilidade e
Interpretação das Normas Constitucionais. Poder Constituinte. Direitos e Garantias Fundamentais.
Direitos Políticos. Entidades Componentes da Federação Brasileira (União, Estados, Distrito Federal,
Municípios). Administração Pública. Organização dos Poderes, Ministério Público e Tribunais de
Contas. O Processo Legislativo. Controle de Constitucionalidade (Ação Direta de
Inconstitucionalidade; Ação Declaratória de Constitucionalidade). Emendas à Constituição. Lei
Orgânica do Município de Tanabi. Ação Popular. Mandado de Segurança. DIREITO
ADMINISTRATIVO:  Conceito, Evolução Histórica, Fontes, Interpretação, Relação com outros ramos
do Direito. Princípios Informativos do Direito Administrativo. Administração Pública. Administração
Direta e Indireta. Poderes e deveres da Administração. Serviço Público. Conceito, Classificação,
Requisitos, Desconcentração e Descentralização, Delegação, Concessão, Permissão e Autorização.
Servidores públicos. Atos Administrativos. Poder Regulamentar de Polícia. Licitação - Lei 8.666/93 e
suas alterações. Pregão Lei 10.520/02. Contrato Administrativo. Parcerias Públicas e Privadas.
Desapropriação. Bens Públicos. Processo Administrativo e Sindicância. Responsabilidade Civil do
Estado. Controle da Administração Pública. Improbidade Administrativa – Lei 8.429/92. Comissões
Parlamentares de Inquérito. DIREITO PENAL – Dos Crimes Contra a Administração Pública. Crimes
de Responsabilidade dos Prefeitos – Decreto – lei n° 201/1.967. Crimes da Lei de Licitações – Lei
8.666/93. DIREITO TRABALHISTA: Aspectos Gerais: Conceito de Empregado e de Empregador.
Sucessão de Empresas. Princípios e Fontes do Direito do Trabalho. Das Normas Gerais de Tutela do
Trabalho: Da Duração do Trabalho; Do Salário Mínimo; Das Férias Anuais. Das Normas Especiais de
Tutela do Trabalho. Do Contrato Individual do Trabalho. Das Convenções Coletivas de Trabalho. Das
Comissões de Conciliação Prévia (Lei nº 9.958, de 12/01/2000). Gratificação de Natal. Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço. Organização Sindical. Justiça do Trabalho. Processo Judiciário do
Trabalho. DIREITO TRIBUTÁRIO: Sistema Constitucional Tributário. Competência Tributária.
Tributos e suas espécies. Fontes do Direito Tributário: vigência, aplicação, interpretação e integração
da legislação tributária. Da obrigação tributária. Crédito tributário. Garantias e privilégios do Crédito
tributário. Processo administrativo tributário. A execução fiscal (Lei Federal n° 6.830/80 e suas
alterações). Plano Plurianual. Lei de Diretrizes Orçamentárias. Lei Orçamentária. Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2.000). DIREITO PROCESSUAL CIVIL: Da
Jurisdição e da ação. Organização Judiciária. Competência Das partes e dos procuradores. Do
Ministério Público. Processo e Procedimento. Dos atos processuais. Pressupostos Processuais Da
formação,da suspensão e da extinção do processo. Citação e Intimação. Do processo ordinário. Do
processo nos Tribunais. Dos recursos. Do processo de execução.  Da execução em geral. Execução
Contra a Fazenda Pública. Dos embargos do devedor. Do processo cautelar. Dos procedimentos
especiais. Inquérito Civil e Ação Civil Pública. DIREITO CIVIL: Princípios gerais do Direito Civil.

             PPrreeffeeiittuurraa  ddoo  MMuunniiccííppiioo  ddee  TTaannaabbii

                Estado de São Paulo

     Rua Dr. Cunha Júnior, 242 – Fone (17) 3272 9000 – Fax 3272 9002

    Site: www.tanabi.sp.gov.br  - e-mail: pmtanabi@tanabi.com.br

Página 3 de 3

Dos bens. Dos fatos jurídicos. Do direito das coisas. Do Direito das obrigações. Teoria das obrigações
contratuais e extra contratuais. Responsabilidade Civil.

FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº
01/2011.

TANABI - SP, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ FRANCISCO MATTOS NETO
Prefeito Municipal